Çalışma Hacı Selim Ağa Yazma Eser Kütüphanesi Aziz Mahmud Hüdai
Efendi Koleksiyonu’nda gerçekleştirilmiştir.

Bânisinin matbah emini olduğu sırada Üsküdar’da, bir sıbyan mektebiyle birlikte yapımına
başlanan kütüphane, avlu kapısının üstündeki Yesârî Mehmed Esad Efendi’nin hattıyla yazılmış
inşa kitâbesine göre 1196 (1782) yılında tamamlanmış, vakfiyesi de Muharrem 1197’de (Aralık
1782) düzenlenmiştir. Günümüzde küçük bir bahçe içinde yer alan kütüphane binası, ön kısmında
bir okuma salonu ile bunun arkasına sonradan eklenmiş, yüksekçe bir zemine oturan ve okuma
salonuna basık bir kemerle açılan kitap deposu kısmı olmak üzere iki bölümden meydana gelir.

İstanbul Hacı Selim Ağa Yazma Eser Kütüphanesi Aziz Mahmud Hüdai Efendi
Koleksiyonu Yazmalarında Bulunan Ebru Örnekleri

Yazma eserin adı ‘el- Vasiyye’ dir. Müellifi ‘Ebû Hanîfe (İmam-ı A’zam), Numân b. Sâbit b.
Zûtâ el-Kûfî, 150/767’ dir. Akaid ve Kelam konularını içeren yazma Arapça olarak kaleme
alınmıştır.

Battal ebru, eserin üst ve alt kapağında yer almaktadır. Kullanılan renkler kahverengi ve
lahor çivididir. Tekneye ilk olarak kahverengi boya serpilmiş sonrasında lahor çividi boya ile
serpmeler yapılmıştır.

Son olarak açık tonda toprak rengi ile serpmeler
yapılmış ve serpmeli gelgit ebrusu ortaya çıkmıştır.

Resim 4. Gelgit Ebru, 00020 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘eş-Şemâilü’n-Nebeviyye ve’l-Hasâilü’l-Mustafaviyye’ adlı yazmanın müellifi ‘Tirmizî, Ebû
Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre es-Sülemî et-Tirmizî, 279/892’dir. Arapça kaleme alınan yazma
eserin konusu Siyer-i Nebevî, Şemâil-i Şerîfe’dir.

Yazmayı süsleyen gelgit ebru eserin üst kapağında yer almaktadır. Ebruda, yeşil, neftli
kırmızı, sarı ve neftli lahor çividi renkler kullanılarak bir zemin hazırlandıktan sonra teknenin
kenarlarına paralel olarak zıt yönde yapılan hareketlerle gelgit deseni oluşturulmuştur.

Son olarak gri renk ile serpmeler yapılarak serpmeli gelgit ebrusu
hazırlanmıştır.

Resim 6. Gelgit Ebru, 1538 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Hulâsatü'l-Beyân fî Mezhebi Ebî Hanîfeti'n-Nu'mân’ adlı eserin müellifi ‘Afvî, Ya’kûb b.
Mustafa el-Üsküdârî el-Celvetî, 1149/1736’dir. Akâid ve Kelâm konularını içeren yazmanın dili
Türkçe’dir.

Sarı, gri ve neftli lahor boyaları kullanılarak hazırlanan şal ebrusu yazmanın alt kapak ve
miklebinde bulunmaktadır. Sırasıyla tekneye gri, sarı ve neftli lahor boyaları serpilmiştir.

Şal Ebru, 392 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Terceme-i Milel ve Nihal’ adlı yazma eserin müellifi ‘Şehristânî, Ebu’l-Feth Tâceddin
(Lisânüddin) Muhammed b. Abdulkerim b. Ahmed eş-Şehristânî, 548/1153’dir. Türkçe kaleme
alınan yazmanın konusu Mezhepler Tarihidir.

Şal ebrusu yazmanın üst kapak içinde bulunmaktadır. Tekneye serpilen ilk renk neftli
siyahtır. Siyah rengin üzerine sırasıyla mavi ve neftli kırmızı boyalar atılmıştır. Ancak bu iki renk
teknede dengeli olarak dağıtılmamış olup belli bölgelerde mavi belli bölgelerde kırmızı rengin
daha yoğun olduğu görülmektedir. Yapılan gelgit hareketlerinin ardından şal deseni
uygulanmıştır.

Resim 8. Şal Ebru, 879 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

Şerhu Salati’l- Meşişiyye’ adlı yazmanın müellifi ‘İsmâil Hakkı Bursevî, İsmâil Hakkı b.
Mustafa el-Bursevî el-Celvetî, 1137/1725’dir. Dili Türkçe olan yazma eserin istinsah tarihi ise
H.1220’dir.

Şal ebrusu eserin alt kapak ve miklebinde yer almaktadır. Alt kapakda bulunan ebrunun
renklerinde solmalar görülmektedir. Miklebteki ebrunun durumu daha iyi olduğundan renk
tespiti ona göre yapılmıştır.

10

Cilt
Volume

1 Sayı
Issue

1 Ay
Month

Haziran
June

Yıl
Years

2024

Elif ÖZPALA

Resim 11. Taraklı Ebru, 740 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Şerh-i Sohbetü’l-Ebrar’ adlı eserin müellifi ‘Şem’î el-Prizreni, Şem’ullah Mustafa b.
Muhammed el-İstanbulî, 936/1530’ dir. Dili Türkçe olan yazmanın istinsah tarihi H. 1009’dur.

Eserin alt kapak ve miklebinde bulunan taraklı ebruda kullanılan renler siyah, kırmızı ve
oksit sarıdır. Miklebteki ebrunun durumu daha iyi olduğundan renk tespiti ona bakılarak
yapılmıştır.

Dalgalı Ebru, 966 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Hediyyetü’s-Sâlîkîn’ adlı yazma eserin müellifi ‘Afvî, Ya’kûb b. Mustafa el-Üsküdârî el-
Celvetî, 1149/1736’ dir. Konusu Tasavvuf ve Tarikatlar olup Arapça kaleme alınmıştır.

Eserin alt kapak ve miklebinde bulunan kumlu ebruda ilk olarak yeşil, turuncu ve
kahverengi boyalar ile battal bir zemin hazırlanmıştır. Hazırlanan zemin üzerine iç içe damlatılan
lahor boyası sıkışarak çatlamış ve kumlu bir görünüm oluşmuştur.

Kumlu-Kılçıklı Ebru, l860 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Esâsü’l-İktibâs’ adlı yazma eserin müellifi ‘İhtiyâruddin Hüseyin b. Gıyâseddin el-Hüseynî
et-Türbetî el-Herevî 928/1522’ dir. Arap Edebiyatı konulu eserin dili Arapçadır. İstinsah tarihi H.
1155’dir.

Kumlu ebru eserin alt kapağında bulunmaktadır. Turuncu renk ile hazırlanan zemin
üzerine muhtemelen su oranı azaltılmış yeşil boya damlatılmış ve boyada kumlanma meydana
gelmiştir.

Kumlu Hatib Ebru, 59 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Şer-i Kaside-i Evliya Mehmed Ağa’ adlı yazma eserin müellifi ‘İsmâ’il Hakkı Bursevî,
İsmâ’il Hakkı b. Mustafa el-Bursevî el-Celvetî, 1137/1725’dir. Dili Türkçe olan yazmanın istinsah
tarihi H. 1121’dir.

Kumlu hatib ebrusu yazmanın alt kapak ve miklebinde bulunmaktadır. Alt kapaktaki ebru
oldukça yıpranmış olduğundan daha iyi durumda olan miklebteki ebruya göre renk tespiti
yapılmıştır. Ebruda kullanılan renkler, gri, siyah, kırmızı ve mavidir. Zemin rengi olarak gri boya
kullanılmıştır. Teknenin bazı yerlerinde mavi ve siyah renkler, bazı yerlerinde ise kırmızı ve mavi
renkler iç içe damlatılmış ve damlalara biz ile müdahaleler yapılarak hatib deseni uygulanmıştır.
Boyaların tamamında kumlanma görülmektedir.

Resim 20. Kumlu Hatib Ebru, 465 Numaralı Yazma Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Gül ü Bülbül’ adlı yazma eserin müellifi ‘Fazlî, Kara Fazlı Mehmed el-İstanbuli,
971/1564’dir. Türk Edebiyatı konulu yazmanın dili Türkçe’dir. İstinsah tarihi ise H. 1009’dur.

Hatib ebrusu eserin alt kapak ve miklebinde yer almaktadır. Siyah renk ile hazırlanan
zemin üzerine damlatılan sarı boyalar biz yardımı ile içeri ve dışarı doğru çekilerek hatib deseni
uygulanmıştır.

Yeşil, kırmızı ve turuncu renkler üst üste damlatılarak çiçek
görünümü elde edilmiştir.

Resim 24. Çiçekli Ebru, 1809 Numaralı Eser

Kaynak (Hacı Selim Ağa Ktp. Hüdai Efendi Koleksiyonu)

‘Mukıdu’l-Azhan ve Mükizu’l-Vasman’ adlı yazma eserin müellifi ‘La’lizade, Abdulbâkî b.
Mehmed b. İbrâhim el-İstanbûlî, 1159/1746’dir. Arapça olarak kaleme alınmış olan eserin istinsah
tarihi H. 1161’dir.

Eserin üst kapak içinde bulunan ebrunun zemininde kahverengi boya izleri olduğundan
zeminin kahverengi olduğu tahmin edilmektedir. Zemin üzerine yaprak yeşili boya ile damlatılan
damlalar biz ile çekilerek yaprak ve sap görünümü elde edilmiştir.